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1. ÚVOD

Migréna a jiné primární bolesti hlavy představují v ordinacích praktických lékařů a

neurologů závaţnou problematiku, které však zatím často není věnována patřičná pozornost,

zejména v časných fázích výskytu potíţí. I kdyţ nutno říci, ţe se situace rok od roku

zlepšuje. Migréna se spolu s dalšími nemocemi (jako např. obezita, cukrovka nebo

hypertenze) řadí k tzv. civilizačním chorobám. Sama o sobě neohroţuje pacienta na ţivotě,

ale výrazně sniţuje kvalitu jeho ţivota.

Migréna je zatím nevyléčitelné onemocnění. Léčbou se snaţíme odstranit nebo zmírnit

doprovodné symptomy a eliminovat výskyt atak. Důleţité je intenzivní pátrání po příčinách

nemoci, vyhledávání spouštěcích faktorů a jejich následná eliminace. Negativní vliv mají

především chronické stresové situace, které pacienta neurotizují a vedou aţ k depresivní

symptomatologii. To je počátek cesty, která vede u mnoha případů k rozvoji denních nebo

téměř denních bolestí hlavy. Pokud se tyto situace vyskytují často, je dobré tento problém

řešit ve spolupráci s psychologem a/nebo psychiatrem.

Současná farmakoterapie migrény disponuje bohatou škálou antimigrenik různých

farmakologických skupin, která postihují patogenetický proces na různých úrovních.

Farmakologickou léčbu můţeme rozdělit na léčbu akutní a profylaktickou, dále na

specifickou a nespecifickou. Mezi specifická antimigrenika patří ergotamin, DHE a triptany.

K nespecifickým léčivům řadíme opioidní a neopioidní analgetika, NSAID, antiemetika a

valproáty.
10)

V následující práci jsem pomocí rešerţe shrnula nové dostupné poznatky ze zahraniční

i naší literatury a zjistila, jak se měnila spotřeba antimigrenik u pojištěnců VoZP

v jihočeském kraji a přilehlých okresech v letech 1999 - 2005. Při zpracovávání

experimentální části jsem vycházela z dat poskytnutých Vojenskou zdravotní pojišťovnou.

Cílem bylo pokusit se nastínit trendy ve vývoji spotřeby antimigrenik ve sledované oblasti.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice migrény

Migréna je chronické záchvatovité onemocnění, charakterizované atakami pulzující

(převáţně unilaterální) bolesti hlavy střední aţ těţké intenzity, trvající obvykle 4-72 hod.

V 90 % případů je provázena nauzeou, ve 30 % zvracením. Součástí záchvatů je

přecitlivělost na zevní podněty: fotofobie, fonofobie, často i osmofobie. Záchvaty migrény

bývají provázeny také řadou velmi nepříjemných vegetativních příznaků, v neposlední řadě i

anxietou. Mezi jednotlivými záchvaty bolesti je pacient zcela zdráv.
17)

Jiná definice označuje migrénu jako naučenou, geneticky zakódovanou obrannou reakci

mozku při jeho metabolickém přetíţení a při selhání, resp. vyčerpání, jeho ochranných

systémů (zvl. serotoninergních).
1)

Jedná se o nejznámější primární bolest hlavy.

2.2 Historie migrény

Bolesti hlavy, včetně migrény, nejsou zdaleka onemocněním moderní doby. Trápí

lidstvo samo jiţ od nepaměti. Mnoho známých vědců a umělců trpělo migrénou, např.

francouzský fyzik Pascal, fyzik a fyziolog Helmholtz nebo Maupassant.
10)

Za určitý nepřímý důkaz můţeme povaţovat některé archeologické nálezy. Byly

nalezeny lebky se známkami trepanace, pocházející z doby neolitické (7000 let před

Kristem). Trepanace měly vyhánět démony a zlé duchy, moţná měly léčit i epilepsie, bolesti

hlavy a šílenství.
27)

První popis migrény byl nalezen na jedné sumérské destičce, která pochází z doby mezi

4 a 3 tisíci lety před Kristem.
10)

Další zmínku přináší Eberův papyrus, vytvořený asi v roce 1550 před Kristem. Podle

něj znali staří Egypťané migrénu, neuralgie a některé typy vyzařujících bolestí hlavy.

Do historie migrény se zapsal i vynikající řecký lékař Hippokrates (460-377 před

Kristem) svým detailním popisem migrény i s projevy zrakové aury a zvracením. Později

popsal i jiné formy migrény, např. po cvičení nebo sexuální činnosti.
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Jiným významným jménem je Cornelius Celsius, římský spisovatel, který zmínil

moţnost indukce bolesti hlavy pitím vína a expozicí teplu.

Klasický popis migrény pochází z roku 80 našeho letopočtu od Aretaeu

z Cappadocia.
27)

Řecký lékař Galén (129-201 našeho letopočtu) vytvořil slovo hemikranie (polovina

lebky), aby mohl popsat bolesti v jedné polovině hlavy. Tento termín byl později přetvořen

na hemigranea a migranea aţ na dnes pouţívaný pojem migréna.
10)

Charles Le Pois popsal roku 1618 přechodné poruchy citlivosti a levostrannou

hemiparézu v rámci silných bolestí hlavy.

Ve středověku bylo k léčbě migrény doporučováno opium a ocet. Ještě v 17. století

doporučil William Harvey trepanaci lebky.

V roce 1669 se švýcarský lékař Wepfer zabýval zrakovou aurou u migrény. O něco

později, v roce 1723, napsal Vater disertaci o hemianoptické migréně se skotomy.

První monografie o migréně byla napsána v roce 1873 (Liveing: „On Megrim, Sick-

Headache, and some Allied Disorders: A Contribution to the Pathology of Nerve Storms“).

Autor se zde zabývá příčinami vzniku migrény. Domnívá se, ţe je způsobena poruchami

autonomního nervového systému.

Zásadním zlomem pro poznání mechanismu migrény a ostatních bolestí hlavy bylo

léčebné pouţití ergotaminu (1928) a dihydroergotaminu (izolace 1943). Neméně významným

poznatkem byl objev různých tříd a podtříd 5-HT receptorů (třídy 1-7, podtřídy A-F), který

umoţnil zavedení specifických antimigrenik do klinické praxe. Výzkum agonistů těchto

receptorů vedl k upřesnění patofyziologie migrény.

Velkým přínosem bylo zaloţení mezinárodních odborných společností. V roce 1983

vznikla International Headache Society (IHS), o několik let později, v roce 1991, European

Headache Federation (EHF). V České republice byla v roce 1993 zaloţena Czech Headache

Society (Sekce pro diagnostiku a léčbu bolestí hlavy při Neurologické společnosti ČR) a

vznikly první poradny pro diagnostiku a léčbu bolestí hlavy.

V současné době stále ještě neznáme mechanismy vzniku a rozvoje migrény do všech

detailů, ale jsou jiţ známy základní stavební kameny, které nám pomáhají v běţné klinické

praxi.
27)
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2.3 Výskyt migrény

Primární bolesti hlavy se spolu s

cukrovkou, obezitou, vysokým krevním

tlakem, srdečním infarktem a mozkovou

mrtvicí označují někdy také jako

civilizační choroby. Při pouţití kritérií

IHS bylo z epidemiologických studií

zjištěno, ţe prevalence migrény je u ţen

15-20 %, u muţů 6 %. Epidemiologické

studie u dětí jsou problematické, zvláště

kvůli odlišnému klinickému obrazu. Obr. 1: Prevalence migrény
1)

Předpokládá se, ţe řada těchto pacientů

zůstává neodhalena. Obvykle se prevalence migrény u dětí pohybuje kolem 4-5 %.
10)

První záchvaty migrény pozorujeme většinou v dětství nebo v době dospívání. Výskyt

prvních záchvatů u osob nad 50 let je podezřelý ze sekundarity.
27)

První ataky postihují dříve chlapce neţ dívky. Migréna s aurou se objevuje dříve neţ

bez aury. Vrchol incidence migrény s aurou u chlapců je kolem 5. roku ţivota, bez aury

kolem 10. - 11. roku. U dívek je maximum incidence migrény s aurou kolem 12. - 13. roku a

bez aury mezi 14. a 17. rokem ţivota. Výskyt migrény v předpubertálním období je častější u

chlapců, pak se poměr vyrovnává. Kolem 20 let trpí ţeny migrénou více neţ 2x častěji.

Jedním z faktorů, který odpovídá za častější výskyt u ţen, jsou cyklické hormonální změny

spojené s menstruací. Vrchol prevalence migrény je u obou pohlaví kolem 40 let, přičemţ u

ţen je tento jev aţ 3x častější. V dalších letech počet atak u obou pohlaví pozvolna klesá, viz

obr. 2.
27)

Obr. 2: Prevalence migrény podle pohlaví a věku

1)

[…]


struktura preskripce je dána opatrností lékařů, kteří nechtějí předepisovat látky s nedostatkem

zkušeností nejmladším a nejstarším pacientům. Raději volí bezpečnější osvědčenou

alternativu, kterou jsou látky starší. Do budoucna lze očekávat, ţe podíl triptanů poroste a

podíl starších látek bude klesat.

Jako poslední jsem sledovala spotřebu léků proti migréně v závislosti na ročním

období (pro úplnost jsem uvedla i měsíční spotřeby jednotlivých antimigrenik). Z grafu

celkové spotřeby vyplývá, ţe nejvíc antimigrenik bylo vydáno ve 2. čtvrtletí (tj. v měsících

duben, květen a červen) a ve 4. čtvrtletí roku (tj. v měsících říjen, listopad a prosinec). O

něco niţší spotřeba byla zaznamenána v 1. čtvrtletí roku (tj. v měsících leden, únor a březen).

Nejméně DDD bylo vydáno ve 3. čtvrtletí (tj. v měsících červenec, srpen a září).

Ve 4. čtvrtletí je častý výskyt podzimních depresí. S nimi by mohl souviset i vyšší

výskyt migrény v této části roku. Pro někoho je silným stresorem i oslava Vánoc a

bilancování na konci roku. A jak uţ jsem zmiňovala, stres v kombinaci s dalšími faktory

můţe vyvolat vznik migrenózního záchvatu.

Vysoká spotřeba antimigrenik byla naměřena i ve 2. čtvrtletí. V tomto období by mohl

vyšší výskyt migrény souviset s jarní únavou a s jarními depresemi.

Spotřeba jednotlivých látek v závislosti na ročním období nevykazuje jednoznačný

trend.
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5. ZÁVĚR

V této práci byla shromáţděna a zpracována data o preskripci antimigrenik pro

pojištěnce VoZP v jihočeském kraji a několika přilehlých okresech. Na základě výsledků této

práce lze usuzovat i na obecnější trendy v preskripci těchto látek:

 Spotřeba antimigrenik je výrazně vyšší u ţen neţ u muţů.

 Celková spotřeba nejprve s rostoucím věkem stoupá aţ do 40. - 50. roku ţivota, kdy

nabývá maxima a dále s přibývajícím věkem klesá.

 Spotřeba podle věku u ţen kopíruje celkovou spotřebu (převáţnou část pacientů

s migrénou tvoří ţeny, proto jsou grafy znázorňující spotřebu u ţen a celkovou

spotřebu podobné).

 U muţů nejprve spotřeba s rostoucím věkem klesá aţ do 40. - 50. roku, kdy nabývá

minima a dále s věkem roste. Maxima je dosaţeno u muţů nad 60 let.

 Starší osvědčené látky jsou předepisovány zejména pacientům do 19 let a nad 60 let.

 Cílovou skupinou novějších antimigrenik (triptanů) jsou hlavně pacienti od 20 do 59

let.

 Antimigrenika jsou více předepisována ve 2. a 4. čtvrtletí roku. Nejvyšší preskripce

byla v měsících květen a listopad, nejmenší v červenci a srpnu.

 V první polovině sledovaného období byly nejuţívanějšími látkami starší

antimigrenika (zejména DHE). U řady z nich uţ byla ukončena registrace. V druhé

polovině roste spotřeba triptanů, které jsou postupně zaváděny na trh. Jejich rostoucí

spotřebu lze očekávat i do budoucna.

 Celková spotřeba antimigrenik byla v prvních třech letech sledovaného období

vysoká (je to dáno vysokou preskripcí starších látek). V roce 2002 nastal prudký

pokles spotřeby (zde se nejspíš uplatnil vliv nízkých úhrad pojišťoven v tomto roce).

V dalších letech preskripce antimigrenik stoupá. Tento nárůst je zřejmě způsoben

narůstající preskripcí nových látek a zvyšujícím se zájmem o migrénu jako takovou.

Migréna je konečně povaţována za onemocnění, které je třeba léčit. Vliv má i

současný stresový způsob ţivota, který zvyšuje incidenci této nemoci. Rovněţ

diagnostické metody jsou mnohem lepší.
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Předloţená práce zachycuje spotřebu antimigrenik (z ATC skupiny N02C) za sedm let

a hodnotí její vztah k několika vybraným faktorům. V budoucnu by bylo určitě zajímavé

zpracovat další časový úsek, jelikoţ mnou sledované období bylo určitým způsobem

přelomové (výrazné sníţení preskripce látek starších a zavedení a nárůst spotřeby nových

triptanů). V následujících letech lze očekávat další zvyšování spotřeby triptanů a zřejmě i

výrazné omezení preskripce starších látek.
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6. Seznam zkratek

5-HT 5-hydroxytriptamin (serotonin)

a. arterie (jednotné číslo)

AISLP automatizovaný informační systém léčivých přípravků

ASA acetylsalicylová kyselina

ATC anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace

CGRP calcitonine gene-related peptide

CMP cévní mozková příhoda

DDD doporučená denní dávka

DHE dihydroergotamin

FHM familiární hemiplegická migréna

GABA kyselina gama-aminomáselná

GIT gastrointestinální trakt

HEB hematoencefalická bariéra

i.m. intramuskulární

IHS International Headache Society

iMAO inhibitory monoaminooxidázy

LF léková forma

LP léčivý přípravek

MA migréna s aurou

mg miligram

nc. nucleus

NMDA N-methyl-D-aspartát

NO oxid dusnatý

p.o. perorální

s.c. subkutánní

SSRI inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

TGS trigeminovaskulární systém

TK krevní tlak

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO Světová zdravotnická organizace

VoZP Vojenská zdravotní pojišťovna
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