# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce: ***Sledování spotřeby antimigrenik v letech 1999-2005 ve VoZP v Českých Budějovicích***

Jméno studenta, studentky: ***Mgr. Jana Míková***

Jméno oponenta rigorózní práce: ***prof. MUDr. Peter Višňovský, CSc.***

## I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. J a n y M í k o v é "Sledování spotřeby antimigrenik v letech 1999-2005 ve VoZP v Českých Budějovicích (vedoucí rigorózní práce PharmDr. Jana Pourová, PhD) je napsána na 141 stranách textu s tabulkami a barevnými grafy, a 29 složkami číslovaného, abecedně seřazeného seznamu literatury použité v textu práce. Text je přehledně uspořádaný, teoretická část na 56 stranách (včetně anglického souhrnu) obsahuje vedle velice dobře zpracované části věnované současným znalostem a názorům na účinky antimigrenosních léčiv i řadu vlastních zkušeností s těmito látkami, což oponent považuje za velký klad práce. Práce by však mohla být možná méně obsáhlá - 141 stran (počet grafů a tabulek připadá oponentovi nadměrný, i když zachycená fakta jsou výstižná a cílu práce adekvátní)

### Poznámky a připomínky

Oponent nemá připomínky, pouze by ho zajímaly názory autorky na stažení ergotaminových preparátů z běžné léčby migrény, když jejich účinnost dosavadní zkušenosti celkem potvrzovaly a ergotaminové preparáty se magistraliter stále připravují

Oponent d o p o r u č u j e práci k obhajobě.

V Hradci Králové dne:

Podpis oponenta rigorózní práce